در اوایل قرن دوازدهم / هجدهم مبلغان مذهبی روسی خط سیریلی را برای اقوام متعدد ترک زبان (چوواشها تاتارها قزاقها یا کوتها و دیگران) عرضه کردند. خط مغولی در میان ترک‌های آلتایی و تووینها خیلی کم به کار می رفت (د. اسلام چاپ اول ج ۸ ص ۹۱۴). گاکاوز / غاگاووزها [= مسیحیان ترک زبان بالکان] از ۱۳۲۶ش / ۱۹۴۷ رسماً خط سیریلی آمیخته با لاتینی بر مبنای الفبای رومانیایی را به کار بردند (پوکروفسکایا ص ۱۱۲-۱۱۳). خط لاتین پس از جنگ جهانی دوم برای تاتارهای ساکن رومانی ارائه شد. ترکیه الفبای لاتین را در ۱۳۰۷-۱۳۰۸ش / ۱۹۲۸-۱۹۲۹ عرضه کرد. هم زمان شوروی نیز خط لاتین را ارائه داد که بعداً از دهه ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۰ الفبای سیریلی جانشین آن شد. تحولات سیاسی اخیر راه را برای لاتینی شدن مجدد الفبای زبانهای ترکی هموار کرده است.

به رغم این تغییرات بنیادی که بر اکثر ترک زبانهای چین اثر گذاشت ترک زبانها در افغانستان و ایران و عراق همچنان به الفبای عربی می نویسند.

به گفته سنت ورم (در < بنیاد فقه اللغة ترکی > ج ۱ ص ۴۸۹) در این زمینه شاهد گویشهای قپچاقی - ازبکی (نزدیک به قزاقی) نیمه ایرانی شده گویشهای ایرانی شده (که بخشی از هماهنگی مصوتهای خود یا بخشی از آنها را از دست داده اند) و گویشهای ترکمنی شده هستیم (که دورفر آنها را اغزی - قپچاقی می نامد رجوع کنید به ایرانیکا ج ۵ ص ۲۲۷). اساس زبان مکتوب جدید بشدت متأثر از گویشهاست اما در آغاز این زبان بر اساس گویشهای قپچاقی (۱۳۰۹-۱۳۰۸ ش / ۱۹۲۹-۱۹۳۰) به وجود آمد و چند سال بعد گویش ایرانی شده تاشکند به عنوان مبنای گویشی زبان مکتوب برگزیده شد (۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷).

شمال غربی (لیتوانی اوکراین کریمه سیبری آسیای مرکزی):

باشقیری (کشورهای مشترک المنافع) چوواش (کشورهای مشترک المنافع) تاتاری کریمه (کشورهای مشترک المنافع) قره چای - بالکار (کشورهای مشترک المنافع) قرائیم (کشورهای مشترک المنافع) قره قالیاق (کشورهای مشترک المنافع) قزاقی در کشورهای مشترک

آلتایی زبان مکتوبی است که در قلمرو روسیه فدراتیو برای گروههای کوچک قومی در آلتای کرای به وجود آمد. این زبان گویشهای آلتایی تلنگیت و تلئوت / تلوت را که بسیار شبیه هم اند به گروه گویشهای توبا (کوماندی ها/ کوماندین ها و تاتارهای لبد) که با زبانهای شر/ شور (منگس ص ۶۰) و قپچاقی (پوپه ص ۴۱) حلقه های اتصال موقت دارند پیوند می زند. آلتایی تا ۱۳۲۶ش / ۱۹۴۷ اویرات خوانده می شد. این نام در ۱۳۳۵ / ۱۹۱۷ برای آن انتخاب شده بود (رجوع کنید به پیریتساک در < بنیاد فقه اللغة ترکی > ج ۱ ص ۵۶۹).

خاکاس نام زبانی ادبی است که برای اقوام ساگای و کاچا به وجود آمد. این اقوام در محدوده شهر اباکان زندگی می کنند و جمعیت اصلی جمهوری خودگردان خاکاسیا ی روسیه فدراتیو را تشکیل می دهند. این نام بعد از ۱۹۱۷ از منابع تاریخی چینی اقتباس شد. آنها تا ۱۳۰۳ش / ۱۹۲۴ که الفبای لاتین ارائه شد خط نداشتند. خط لاتین در ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۹ جای خود را به خط سیریلی داد (پوپه ص ۴۰). این زبان ادبی را شریها که به زبانی شبیه آن تکلم می کنند نیز به کار می برند. شریها در خلال سالهای ۱۳۰۴ تا ۱۳۱۸ ش / ۱۹۲۵-۱۹۳۹ در «واحد سیاسی» جداگانه ای می زیستند و زبان مکتوب ویژه ای داشتند (همانجا پیریتساک در < بنیاد فقه اللغة ترکی > ج ۱ ص ۶۳۰).

تووان (تووا سوپوت یا اوریانخای) زبانی است که در جمهوری خودگردان تووای روسیه فدراتیو (که پیش از ۱۳۲۳ش / ۱۹۴۴ جمهوری نیمه مستقل بود) به آن صحبت می شود. توواییها پیش از تداول الفبای لاتین (۱۳۱۰ش / ۱۹۳۱) که در ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۱ الفبای سیریلی جایگزین آن شد از زبان مغولی استفاده می کردند (پوپه ص ۳۹).

زبان کاراگاس / قره گاس ها به زبان تووان بسیار نزدیک است. به گفته باسکاکوف (ص ۱۲) کاراگاسها زبان تووان را به کار می برند اما پوپه (ص ۳۹) می گوید که آنها از خود خطی ندارند و فقط به روسی می خوانند و می نویسند.